Mushaf ini juga terlacak dalam dokumen Belanda, ditulis oleh
von de Wall tahun 1855, menerangkan bahwa Residen Palembang
saat itu, C.A. de Brauw menghadiahkan Al-Qur’an cetak batu
kepada Bataviaasch Genootschap (Badan Bahasa dan Pengetahuan
Batavia, sekarang Museum Nasional). Mushaf tersebut ditulis pada
14 Zulqaidah 1270 H (7 Agustus 1854, setahun sebelum diserah-
kan.9

Ciri-ciri fisik mushaf cetakan Palembang antara lain berukuran
29,5 x 20 cm; menggunakan khat Naskhi; terdiri atas 15 baris per
halaman; belum menggunakan nomor ayat; hanya menggunakan
simbol bintang atau kelopak bunga dengan tinta kuning; nama

Ditulis oleh Haji al-faqīr al-¥aqīr atas Tuhannya, Muhammad
Salih bin Surdin di Bandar Singapura Kampung Gelam. Semoga Allah
mengampuni kami, ayah kami, ibu-ibu kami, dan semua kaum muslimin.”

Merujuk kolofon tersebut, Al-Qur’an cetakan Singapura ditulis

oleh Muhammad Salih bin Sardin pada tahun 1285 H (1868) di
Kampung Gelam.11 Al-Qur’an Singapura banyak beredar pada
paruh akhir abad ke-19. Tentunya, masih banyak lagi Al-Qur’an

10 Lihat Fakhrurrozi, “Laporan Penelitian Mushaf Kuno di Masjid Agung

Surakarta”, Jakarta: Lajnah Pentashihan Mushaf Al-Qur’an, 2011 (tidak terbit).

¦alabi, Mesir. Pada mushaf koleksi Bayt Al-Qur’an & Museum
Istiqlal tertulis tahun penulisan 1299 H (1881).12 Al-Qur’an ini
menjadi rujukan dalam penulisan “Al-Qur’an Ayat Sudut” yang
menjadi salah satu Mushaf Al-Qur’an Standar Indonesia. Al-Qur’an
serupa terdapat di perpustakaan Perguruan Tinggi Ilmu Al-Qur’an
(PTIQ) dan beberapa tempat lainnya.

Al-Qur’an Afif adalah sebutan untuk mushaf Al-Qur’an yang
diterbitkan dan didistribusikan oleh Maktabah al-Misriyah Cirebon
milik Abdullah bin Afif. Penerbit ini berlokasi di perkampungan
Arab Cirebon—sekarang merupakan Toko Kitab At-Tamimi. Pe-
nerbit Afif pernah mencetak Al-Qur’an pada tahun 1933 (1352 H)
dan 1951. Selain itu juga menerbitkan kitab-kitab dari Mesir dan
karya ulama Indonesia.

Pada tahun 1945 Penerbit Afif memperoleh pesanan pencetak-
an Al-Qur’an sebanyak 100.000 eksemplar dari pemerintah Jepang.
Pada saat itu Gunseikan (Kepala Pemerintah Militer Jepang) mela-
lui Maklumat No.

diahkan sejumlah kertas kepada kaum muslimin untuk mencetak
1.000 jilid kitab suci Al-Qur’an,” tulis Soeara Asia, 11 April
1945.17

Al-Qur’an cetakan Afif dalam tulisan ini adalah cetakan tahun
1352 H/ 1933. Berikut adalah lembar pentashihannya:

Gambar 8: Tanda tashih mushaf Al-Qur’an cetakan Abdullah bin Afif Cirebon
tahun 1352 H/1933 oleh KH Muhammad Usman dan Ahmad Badawi Kaliwungu.

Sebagai tanda persetujuan dicetaknya mushaf Al-Qur'an ini.

Nuwun pedonga selamat fid-dunya wal-akhirat. Ngaturi sumerep yen kawulo
sampun mutala’ah bitashih funika al-Qur’an bit-tajwid lan pundi-pundi ingkang
lepat sampun kawula tashihaken kelayan kadar makrifate li-annal-insān
ma¥allun-nisyān.

Memberitahukan bahwa saya telah
menelaah dan mentashih Al-Qur’an ini dengan tajwid, dan mana-mana yang
salah sudah saya tashih semampu saya, karena sesungguhnya manusia adalah
tempat kelupaan. Saya (hanya) mengharap pahala dan balasan dari Allah
subhanahu wa ta’ala. Amin.

Al-Hajj Muhammad Usman
Al-Hajj Ahmad al-Badawi

Kaliwungu, 20 Jumadil Awwal 1352 H (10 September 1933)

Dari lembar tashih di atas diketahui bahwa pentashihan Al-
Qur’an ini selesai pada 20 Jumadil Awal tahun 1352 H (10
September 1933). Adapun yang mentashih adalah Al-Hajj Muham-
mad Usman dan Al-Hajj Ahmad al-Badawi. Hanya nama kedua
yang bisa ditelusuri. Kiai Badawi adalah putra Kiai Abdurrasyid,
pengasuh Pesantren Kaliwungu saat itu. Kiai Badawi adalah
seorang hafiz Qur’an, hidup sezaman dengan Kiai Munawwir
Krapyak, Yogyakarta, dan Kiai Munawwar Gresik selama di
Mekah.

Halaman awal Qur’an Afif 1933, berkhat tebal, belum bernomor
ayat, dan banyak tanda waqaf (lihat lā rayba fīhi).

Al-Qur’an Bukittinggi, 1933

Al-Qur’an Bukittinggi dalam tulisan ini adalah mushaf Al-
Qur’an yang dicetak oleh penerbit Ma¯ba‘ah al-Islamiyah milik
Haji Muhammad Sutan Sulaiman di Bukittinggi, Sumatera Tengah
(waktu itu), pada Rabiul Akhir 1352 H / 1933. Berdasarkan kolo-
fonnya, Al-Qur’an ini ditashih dengan pedoman kaidah rasm
usmani oleh Mahkamah Syari’ah Bukittinggi yang saat itu diketuai
oleh Syeikh Sulaiman ar-Rasuli dan Haji Abdul Malik.

Secara umum, Al-Qur’an Bukittinggi hampir mirip dengan Al-
Qur’an Afif.

Surah Al-Fatihah pada Al-Qur’an Bukittinggi berjumlah tujuh ayat
dengan membagi ayat terakhir menjadi dua. Mushaf ini telah bertanda waqaf dan

bernomor ayat.

Gambar 10. Pernyataan kesesuaian dengan rasm usmani dan selesainya
pencetakan pada bulan Rabi’ul Akhir tahun 1352 H (1933).

“Qad tamma hā©al-mus¥āf al-karīm bi‘aunillāhi al-‘a§īmi, muwāfiqan bi-rasmi
al-kha¯¯i al-imām khalīfat rasūlillāh ¡allallāhu ‘alaihi wa sallama sayyidinā
‘U¡mān ibn ‘Affān ra«iyallāhu ta’āla ‘anhu. Wa kāna itmāmu ¯ab‘ihi fī syahri
Rabi‘il Ākhiri sanata 1352 H. fī al-Ma¯ba‘ah al-Islāmiyyah bi-Būkittinggī.”

Artinya:
Telah selesai (pencetakan) Mushaf al-Karim ini dengan pertolongan Allah Yang
Mahaagung berdasarkan pada rasm khat Imam, khalifah Rasulullah saw,
Sayyidina Usmān bin ‘Affān semoga Allah Yang Mahatinggi selalu meridainya.
Selesai pencetakannya pada bulan Rabi’ul Akhir tahun 1352 H (1933) di
Percetakan al-Islamiyah, Bukittinggi.